Дело №2-2-23/2017 г. 

Решение

Именем Российской Федерации

с. Жирятино 07 февраля 2017 года

Выгоничский районный суд Брянской области 

в составе председательствующего судьи - Кузьбарь Е.И.

при секретаре - Биндасовой Г.Р.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело иску Воробейнского сельского поселения 

<

адрес> к Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в 

<

адрес> о прекращении права долевой собственности и о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли.

Установил:

Воробейнская сельская администрация 

<

адрес> обратилась в суд с указанным иском к Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в 

<

адрес> о прекращении права долевой собственности и о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли следующих умерших граждан: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО19, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ссылаясь на то, что в соответствии с Постановлением администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче земель товариществу с ограниченной ответственностью «Норино» в коллективно-долевую собственность граждан предоставлено 3412 га сельскохозяйственных угодий, из них пашни - 2451га, многолетних насаждений - 9 га, сенокосов -284 га, пастбищ -668 га. Данным постановлением установлена фактическая доля сельскохозяйственных угодий, приходящихся на одного человека, в размере 7,3 га. Согласно списка рабочих и пенсионеров по СПК (ТОО) «Норино», утвержденного общим собранием трудового коллектива хозяйства, право на получение земельного пая (доли) имеют 468 человек (по1/468 доле). Согласно Выписки из Единого реестра юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ. СПК (ТОО) «Норино» прекратил свою деятельность на основании определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства ДД.ММ.ГГГГ В настоящее время земельный участок состоит на кадастровом учете под кадастровым номером № местоположение определено по адресу: 

<

адрес>, район Жирятинский, СПК (ТОО) «Норино». С момента издания Постановления главы 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче земель товариществу с ограниченной ответственностью «Норино»» у граждан возникло право на условные земельные доли (паи) в земельном участке, что подтверждается свидетельствами на права собственности на землю. К настоящему времени большая часть собственников условных земельных долей (паев) распорядились принадлежащими им правами собственности. В силу Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № владелец земельной доли может использовать их следующими способами: получить при выходе из хозяйства с целью создания крестьянского (фермерского) хозяйства; внести в качестве взноса в создаваемое товарищество, акционерное общество или кооператив; продать или сдать в аренду другим владельцам долей (паев). Действующими до ДД.ММ.ГГГГ Рекомендациями о порядке распоряжения земельными долями, одобренными Постановлением Правительства РФ ДД.ММ.ГГГГ № невостребованные земельные доли определялись как земельные доли, собственники которых в установленный срок не получили свидетельства о праве собственности на земельные доли либо, получив их, не воспользовались своими правами по распоряжению земельными долями. Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О реализации конституционных прав гражданин на землю» было уточнено, что невостребованные земельные доли, на которые не поступили заявления на получение свидетельств на право собственности на земельные доли, передаются (сохраняются за) сельскохозяйственным организациям, которые используют их в течение трех лет. Если в течение этого времени собственников указанной земельной доли не подал заявление на получение свидетельства на право собственности на земельную долю и не принял решения об использовании земельной доли, она остается в пользовании сельскохозяйственной организации еще на три года. В соответствии со ст.12.1 ФЗ №101-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ №446-ФЗ) «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте. В том числе невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения, о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники, как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника. Согласно сведениям, предоставленные отделом ЗАГС 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ,ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ Согласно сведениям, предоставленным нотариусом Жирятинского нотариального округа в отношении вышеуказанных граждан наследственные дела не заводились. С момента приобретения прав на указанные условные земельные доли по настоящее время ни указанные граждане, ни их правопреемники не распорядились ими и не использовали их в соответствии с их целевым назначением, в том числе более трех лет. В соответствии со ст. 12.1 ФЗ №101-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №446-ФЗ) «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» невостребованной земельной долей считается земельная доля, принадлежавшая на праве собственности гражданину, который не передал земельную долю в аренду или не распорядились ей иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в данном пункте. Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи. Пунктом 4 ст.12. ФЗ №101-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №446-ФЗ) «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» предусмотрена необходимость органа местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывать список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети "Интернет" (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Сообщение о собственниках 77 невостребованных условных земельных долей (паев) СПК (ТОО) «Норино» было опубликовано: в районной газете «

<

адрес>» № (4365-4366) от ДД.ММ.ГГГГ, на информационных щитах Воробейнского сельского поселения, размещено на официальном сайте в сети «Интернет» www. juratino.ru. и административном здании дома культуры по адресу: 

<

адрес>А. В соответствии с п.2 ст.14.1 и абзацем 5 п.3 ст.14 закона №101-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №446-ФЗ) «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» для утверждения списка невостребованных земельных долей было опубликовано сообщение о проведении общего собрания в административном здании дома культуры по адресу, 

<

адрес>А, 

<

адрес> в районной газете «

<

адрес>» № (4380) от ДД.ММ.ГГГГ, на информационных щитах, на официальном сайте в сети «Интернет» www. juratino.ru. и административном здании дома культуры по адресу: 

<

адрес>А. ДД.ММ.ГГГГ в 09 сасов 00 минут было проведено общее собрание собственников условных земельных долей (паев), которое признано несостоявшимся, ввиду отсутствия кворума. Пунктом 7 ст.12.1 №101-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №446-ФЗ) «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» предусмотрено, что в случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно, в связи, с чем Воробейнской сельской администрацией приняты постановления № от ДД.ММ.ГГГГ Граждане, указанные в списке невостребованных долей умерли (наследники отсутствуют), либо зарегистрированными не значатся, своей волей с 1992 года (то есть на протяжении более 20 лет) не распорядились, в ЕГРП сведения о правах на земельные паи отсутствуют. Конституция РФ провозгласила право частной собственности на землю, предоставила собственникам право свободно владеть, пользоваться и распоряжаться землей, если это не наносит ущерба окружающей среде, отнесла земельное законодательство к совместному ведению РФ и субъекта. В соответствии с п.1 ст.12 Земельного Кодекса РФ использование земель должно осуществляться способами, обеспечивающими сохранение экологических систем, способности земли быть средством производства в сельском хозяйстве, основой осуществления хозяйственной и иных видов деятельности. Далее исковые требования уточнены и просит суд, прекратить право общей долевой собственности на земельные доли, общей площадью по 7,3 га каждая, из земель сельскохозяйственного назначения, месторасположение: 

<

адрес>, район Жирятинский, СПК (ТОО) «Норино», кадастровый №, единое землепользование, собственников земельных долей: ФИО1, доля в праве 1/468, ФИО2, доля в праве 1/468, ФИО3, доля в праве 1/468, ФИО19, доля в праве 1/468, ФИО5, доля в праве 1/468, ФИО6, доля в праве 1/468, ФИО7, доля в праве 1/468, ФИО8, доля в праве 1/468, ФИО9, доля в праве 1/468, ФИО10, доля в праве 1/468, ФИО11, доля в праве 1/468, ФИО12, доля в праве 1/468, ФИО13, доля в праве 1/468, ФИО14, доля в праве 1/468, ФИО15, доля в праве 1/468, ФИО16, доля в праве 1/468, ФИО17, доля в праве 1/468, ФИО18, доля в праве 1/468. Аннулировать в государственном кадастре недвижимости сведения о собственниках земельных долей земельного участка с кадастровым номером 32:07:0000000:64 местоположение: 

<

адрес>, район Жирятинский, СПК (ТОО) «Норино»: ФИО1, доля в праве 1/468, ФИО2, доля в праве 1/468, ФИО3, доля в праве 1/468, ФИО19, доля в праве 1/468, ФИО5, доля в праве 1/468, ФИО6, доля в праве 1/468, ФИО7, доля в праве 1/468, ФИО8, доля в праве 1/468, ФИО9, доля в праве 1/468, ФИО10, доля в праве 1/468, ФИО11, доля в праве 1/468, ФИО12, доля в праве 1/468, ФИО13, доля в праве 1/468, ФИО14, доля в праве 1/468, ФИО15, доля в праве 1/468, ФИО16, доля в праве 1/468, ФИО17, доля в праве 1/468, ФИО18, доля в праве 1/468 общей площадью 7,3 га каждая. Признать право собственности муниципального образования Воробейнское сельское поселение на земельные доли по 7,3 га каждая, в размере 18/468, общей площадью 131,4 га земельного участка (единое землепользование), категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, кадастровый №, месторасположение: 

<

адрес>

В судебное заседание представитель истца Воробейнского сельского поселения Глава Воробейнского сельского поселения ФИО20 не явился, просит рассмотреть дело в его отсутствие. Уточнил исковые требования с предоставлением отказа от иска в части отказа от исковых требований в отношении ФИО16, и ФИО14

В судебное заседание представитель ответчика руководитель Территориального Управления Федерального Агентства по Управлению Государственным имуществом в 

<

адрес> ФИО21 не явилась, просит дело рассмотреть дело в отсутствие представителя, в отзыве исковые требования не признает по следующим основаниям, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте. После проведения мероприятий, предусмотренных пунктами 2-7 ст. 12.1 Закона №- ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратится в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные невостребованными. В соответствии с п. 2 ст. 1151 ГК РФ в порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества. На основании пункта 3 статьи 1151 Гражданского Кодекса Российской Федерации, а также статьи 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 147-ФЗ «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации» впредь до принятия соответствующего закона, определяющего порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность муниципальных образований, при рассмотрении судами дел о наследовании от имени муниципальных образований выступают их соответствующие органы в рамках компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов (п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № « О судебной практике по делам о наследовании»). В соответствии с п. 50 названного постановления выморочное имущество, при наследовании которого отказ от наследства не допускается, со дня открытия наследства переходит в порядке наследования по закону в собственность муниципального образования в силу фактов, указанных в пункте 1 статьи 1151 ГК РФ, без акта принятия наследства, а также вне зависимости от оформления наследственных прав и их государственной регистрации. Свидетельство о праве на наследство в отношении выморочного имущества выдается муниципальному образованию в лице соответствующих органов в том же порядке, что и иным наследникам, без вынесения специального судебного решения о признании имущества выморочным и управление не является надлежащим ответчиком. 

В судебное заседание представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> не явился, извещен надлежащим образом.

В судебное заседание представитель третьего лица – Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> межмуниципального отдела по Почепскому, Выгоничскому и 

<

адрес>м – главный специалист – эксперт ФИО22 не явилась, в заявлении просит рассмотреть дело в её отсутствие, удовлетворение исковых требований на усмотрение суда. 

В судебное заседание представитель третьего лица ФГБУ «Федеральной кадастровой палаты Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>» не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. 

В судебное заседание нотариус Жирятинского нотариального округа 

<

адрес> не явилась, извещена надлежащим образом, в заявлении просит рассмотреть дело в её отсутствие.

Суд, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся сторон.

Исследовав письменные материалы дела, суд считает исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно письма № от ДД.ММ.ГГГГ администрацией 

<

адрес> произведена перерегистрация ТОО «Норино» в СПК «Норино», согласно выписки из Единого государственного реестра юридических лиц данный СПК снят с регистрационного учета ДД.ММ.ГГГГ.

Из материалов дела следует, что в соответствии с Постановлением администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче земель товариществу с ограниченной ответственностью «Норино» в коллективно-долевую собственность граждан предоставлено 3412 га сельскохозяйственных угодий, из них пашни - 2451га, многолетних насаждений - 9 га, сенокосов -284 га, пастбищ -668 га. Данным постановлением установлена фактическая доля сельскохозяйственных угодий, приходящихся на одного человека, в размере 7,3 га.

Согласно списка рабочих и пенсионеров по СПК (ТОО) «Норино», утвержденного общим собранием трудового коллектива хозяйства, право на получение земельного пая (доли) имеют 468 человек (по1/468 доле).

Согласно Выписки из Единого реестра юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ. СПК (ТОО) «Норино» прекратил свою деятельность на основании определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно свидетельств на право собственности на землю собственниками условных земельных долей при среднем качестве земель ТОО «Норино» на землях сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства общей площадью 7,3 и списка на земельные паи значатся ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые умерли согласно справок о смерти, своей земельной долей при жизни не распорядилась, наследников не имеют, никто из наследников наследство не принял, что подтверждается справкой от нотариуса. 

В Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним отсутствуют сведения о зарегистрированных правах на условные земельные доли данных умерших граждан. 

В соответствии с пунктом 8 статьи 12.1 Федерального закона N 101-ФЗ орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными.

При этом статьей 12.1 Федерального закона N 101-ФЗ не требует образования земельного участка в счет невостребованных долей для подачи иска, признание права муниципальной собственности возможно на земельные доли.

В соответствии с ч.1, 2 ст.12.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. 

Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике, которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника.На основании ч.3,4 ст.12.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи (далее в целях настоящей статьи - список невостребованных земельных долей).Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования. 

В настоящее время земельный участок состоит на кадастровом учете под кадастровым номером №, местоположение определено по адресу: 

<

адрес>

В соответствии с п.2 ст.14.1 и абзацем 5 п.3 ст.14 закона №101-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №446-ФЗ) «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» для утверждения списка невостребованных земельных долей было опубликовано сообщение о проведении общего собрания в административном здании дома культуры по адресу, 

<

адрес>: в районной газете «

<

адрес>» № (4380) от ДД.ММ.ГГГГ, на информационных щитах, на официальном сайте в сети «Интернет» 

<

адрес> и административном здании дома культуры по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут было проведено общее собрание собственников условных земельных долей (паев), которое признано несостоявшимся, ввиду отсутствия кворума.

Пунктом 7 ст.12.1 №101-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №446-ФЗ) «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» предусмотрено, что в случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно, в связи, с чем Жирятинской сельской администрацией приняты постановления Воробейнской сельской администрацией № от ДД.ММ.ГГГГ.

Указанный список был опубликован в газете «

<

адрес>» размещен на информационных щитах на официальном сайте в сети «Интернет» www. juratino.ru. и административном здании дома культуры по адресу: 

<

адрес>А, где в соответствии с положениями ст.12.1 ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» Воробейнская сельская администрация уведомляет граждан - собственников 77 земельных долей на земельный участок, находящийся в общей долевой собственности и расположенный по адресу: 

<

адрес>, ТОО «Норино» не распорядившихся своими земельными долями, о включении их в список невостребованных земельных долей, в том числе значатся ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО15, ФИО17, ФИО18, так же в данной газете было, указано, если лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе в течение трех месяцев со дня публикации настоящего извещения представить в письменной форме возражения в Воробейнску сельскую администрацию по адресу: 

<

адрес> сельскую администрацию. 

На основании ч. 5,7 названного федерального закона список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности.

С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение трех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно. 

Из материалов дела следует, что общим собранием участников долевой собственности в течение трех месяцев со дня опубликования указанного списка не было принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях.Учитывая изложенное, Воробейнская сельская администрация выступила с инициативой проведения собрания с повесткой дня: «Об утверждении списка невостребованных земельных долей участников долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения в границах землепользования бывшего ТОО «Норино» 

<

адрес>, которые могут быть признаны невостребованными. Извещение о созыве собрания опубликовано в газете «

<

адрес>» № (4380) от ДД.ММ.ГГГГ. В указанное время собрание не состоялось из-за отсутствия кворума, согласно протокола общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением Воробейнской сельской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списка невостребованных земельных долей участников долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения в границах землепользования бывшего ТОО «Норино» 

<

адрес>, которые могут быть признаны невостребованными», утверждены прилагаемые списки невостребованных земельных долей участников долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения в границах землепользования бывшего ТОО «Норино» на территории Воробейнского сельского поселения 

<

адрес> в количестве 77 земельных долей, согласно приложениям к постановлениям, где значатся ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО15, ФИО17, ФИО18.

При таких обстоятельствах суд считает иск обоснованным, заявленные требования подлежащими удовлетворению, поскольку истцом принадлежащие земельные доли признаны обоснованно невостребованными с соблюдением положений вышеуказанного Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", который предусматривает право органа местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, обратиться в суд с такими требованиями.

Признанные, в установленном порядке земельные доли не востребованными должны быть введены в оборот, то есть фактически ряд продуктивных земель должны приносить реальные результаты, поскольку должны быть использованы собственником или иными лицами. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

Решил:

Исковое заявление Воробейнской сельской администрации 

<

адрес> удовлетворить.

Прекратить право общей долевой собственности на земельные доли, общей площадью по 7,3 га каждая, из земель сельскохозяйственного назначения, месторасположение: 

<

адрес>, район Жирятинский, СПК (ТОО) «Норино», кадастровый №, единое землепользование, собственников земельных долей: ФИО1 доля в праве 1/467, ФИО2, доля в праве 1/467, ФИО3, доля в праве 1/467, ФИО19, доля в праве 1/467, ФИО5, доля в праве 1/467, ФИО6, доля в праве 1/467, ФИО7, доля в праве 1/467, ФИО8, доля в праве 1/467, ФИО9, доля в праве 1/467, ФИО10, доля в праве 1/467, ФИО11, доля в праве 1/467, ФИО12, доля в праве 1/467, ФИО13, доля в праве 1/467, ФИО15, доля в праве 1/467, ФИО17, доля в праве 1/467, ФИО18, доля в праве 1/467.

Аннулировать в государственном кадастре недвижимости сведения о собственниках земельных долей земельного участка с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, район Жирятинский, СПК (ТОО) «Норино» ФИО1 доля в праве 1/467, ФИО2, доля в праве 1/467, ФИО3, доля в праве 1/467, ФИО19, доля в праве 1/467, ФИО5, доля в праве 1/467, ФИО6, доля в праве 1/467, ФИО7, доля в праве 1/467, ФИО8, доля в праве 1/467, ФИО9, доля в праве 1/467, ФИО10, доля в праве 1/467, ФИО11, доля в праве 1/467, ФИО12, доля в праве 1/467, ФИО13, доля в праве 1/467, ФИО15, доля в праве 1/467, ФИО17, доля в праве 1/467, ФИО18, доля в праве 1/467, общей площадью 7,3 га каждая.

Признать право собственности муниципального образования Воробейнское сельское поселение на земельные доли по 7,3 га каждая, в размере 16/467, (единое землепользование), категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, кадастровый №, месторасположение: 

<

адрес>, район Жирятинский, СПК (ТОО) «Норино».

Решение может быть обжаловано в Брянский областной суд через районный суд в месячный срок в апелляционном порядке.

Судья Е.И.Кузьбарь

Решение изготовлено в окончательной форме 10 февраля 2017 года.

Судья Е.И.Кузьбарь